ou diminuir tanto a despesa como a receita pública, 
inclusive os assuntos de competência de outras comissões; 
(...) 

O Projeto de Lei (PL) nº 007/2025 tem por finalidade possibilitar a celebração de 

termo de convênio com a FUNDAPER, para transferência de recursos financeiros no valor de 

R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), a serem aplicados em conformidade com o Projeto 

“Recuperação parcial dos projetos piloto de cisternas com aproveitamento de água de chuva 

das escolas do campo”, e, ainda, abre Crédito Adicional Especial no mesmo montante, a ser 

coberto pelo superávit financeiro.